
       

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

UFFICIO PERSONALE 
 
 

N.     17  
del  14/06/2019 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COLPO GIANCARLO 
 
 
 

OGGETTO : 
ELEZIONI  EUROPEE,  REGIONALI  E  COMUNALI  DEL 26 MAGGIO 2019. 
LIQUIDAZIONE  COMPENSO  PER  LAVORO  STRAORDINARIO AL 
PERSONALE DIPENDENTE. 



       

N.  17  del  14.06.2019 

 
 
OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI DEL 26 MAGGIO 2019. LIQUIDAZIONE 
COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
 

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle 
votazioni che hanno avuto luogo il giorno 26 maggio 2019, il personale dipendente assegnato al servizio 
elettorale con propria determina n. 10 del 01.04.2019, venne autorizzato ad eseguire lavoro straordinario 
nel periodo intercorrente dal cinquantesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali 
(01.04.2019) al quinto giorno successivo alla stessa data (30.05.2019); 
 
Richiamata la medesima determinazione con la quale è stato assunto idoneo impegno di spesa destinato 
a remunerare detto lavoro straordinario; 
 
Accertato che le varie operazioni connesse all’attuazione delle consultazioni elettorali in oggetto sono 
state assicurate con la dovuta tempestività; 
 
Visti i prospetti generati dal sistema di rilevazione automatica delle presenze, sottoscritto da ogni 
dipendente per accettazione, attestanti il numero delle ore di lavoro straordinario effettivamente 
effettuate nel periodo 01.04.2019/31.05.2019; 
 
Viste le tariffe orario per lavoro straordinario riportate nel C.C.N.L. triennio economico 2016/2018 
sottoscritto in data 21.05.2018; 
 
Visto l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, 
n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147, che testualmente recita: 
 
 “art. 15 – Lavoro straordinario dei dipendenti comunale in occasione di consultazioni 
elettorali. 
 1 in occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 
addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle 
vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per 
persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantesimo giorno antecedente la data della consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla 
stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.  
 2 L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 
quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di 
ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozioni inibisce il 
pagamento dei compensi. 

…omissis… 
 
Visti: 

- l’art. 14 del C.C.N.L. 1° aprile 1999; 
- gli artt. 6, 38, 39, e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000; 
- l’art. 15 del C.C.N.L. 5 OTTOBRE 2001; 
 
Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto l’art. 107 e 103 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e s.m.i.: 
 
 



       

D E T E R M I N A  

 
 

1. Di liquidare il compenso dovuto al personale dipendente per le prestazioni straordinarie eseguite per gli 
adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare, per lo stesso scopo, in favore di ciascuno di essi, 
la somma corrispondente come da prospetto che segue: 
 

Dipendente 
– cat. 

Ore 
diurn

e 
feriali  

Tariffa 
straord. 
Feriale 
Totale 

Ore 
festive O 
notturne 

Tariffa 
straord. 
Notturno 
O festivo/ 

tot. 

Ore 
notturne 
festive 

Tariffa 
straord. 
Festivo 

nott./tot. 

Totale 
comples-

sivo 

COLPO 
Giancarlo 
Cat. – D/3 

 
68½ 

€ 17,00= 
€ 

1.164,50= 

 
12 

€ 19,22= 
€ 230,64= 

 
4½ 

€ 22,17= 
€ 99,77= 

€ 
1.494,91= 

COLOMBO 
Daniela Cat. 
– C/5 

 
48½ 

€ 15,36= 
€ 744,96 

 
12 

€ 17,36= 
€ 208,32 

 
4½ 

€ 20,03= 
€ 90,14= 

€ 
1.043,42= 

BELLINI 
Elena Cat. - 
C/5 

 
12 

€ 15,36= 
€ 184,32= 

 
16½ 

€ 17,36= 
€ 286,44= 

 
1 

 
€ 20,03 

 
€ 490,79= 

SERRA Piero 

Angelo Cat – 
C/4 

 
1 

 
€ 14,82 

 
= 

 
= 

 
5 

€ 19,33= 
€ 96,65= 

 
€ 111,47= 

TOTALE 130 € 2.108,60 40½ € 725,40 15 € 306,59 € 3.140,59 

 
2. Di imputare la spesa di € 747,46= - cap.181.11 impegno 162/2019 codice bilancio 0110101 per CPDEL 
€ 113,06= - cap. 181.11 impegno 189/2019 codice bilancio 0107102 e per IRAP € 266,95= al codice 
bilancio 01.07.102 - cap. 181.12 impegno 163/2019 per straordinari in conto del Bilancio 2019/2021; 
 
3. di accertare l’importo di € 4.268,06= al codice bilancio 20101101 – cap. 2011 , accertamento 37/2019 
in conto del Bilancio 2019/2021; 
 
4. di dare atto che l’importo di € 4.268,06= sarà rimborsato per 1/3 dalla Prefettura/UTG di Novara in 
quanto di competenza dello Stato, 1/3 a carico delle Regione Piemonte ed 1/3 a carico del Comune come 
circolare Ministeriale; 
 
5. Di demandare all’ufficio Finanziario gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di rimborso in 
applicazione delle norme vigenti; 
 
5. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 
 
        Il Responsabile del Servizio 
              (Giancarlo COLPO) 
 
 
 
 



       

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to SIMONE TOSI 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to COLPO GIANCARLO 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 
 


